
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 
Администрации города Новочеркасска

ПРИКАЗ

«Об утверждении целевых показателей эффективности деятельности 
муниципальных учреждений культуры на 2017 год»

от «15» марта 2017 г. № 10-0

В целях реализации Плана мероприятий («Дорожной карты») 
«Изменения, направленные на повышение эффективности и качества услуг 
сферы культуры города Новочеркасска», утвержденной постановлением 
Администрации города Новочеркасска от 29 апреля 2013 года № 661,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить целевые показатели эффективности деятельности 
муниципальных учреждений культуры города Новочеркасска на 2017 год 
(приложения №№ 1-14).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления Е.В. Архипова



Приложение № 1
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Новочеркасская централизованная библиотечная система» на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за год
Поквартально с на растающим итогом
I II III IV

1 Количество зарегистрированных пользователей, чел. 33080 51615 61430 70335 70335
2 Объем фонда библиотеки, тыс. экз. 847000 847200 847400 847600 847600
3 Количество обращений в библиотеку, ед. (посещений) 205280 387770 493050 659964 659964
4 Количество изданий в библиотеке в расчете на 1 жителя, ед. 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
5 Количество справок, консультаций для пользователей в 

автоматизированном режиме, ед. 5180 9650 12280 16940 16940

6 Количество полнотекстовых оцифрованных документов, 
включенных в состав электронной библиотеки, ед. 775 780 790 800 800

7 Количество записей электронного каталога и других баз 
данных, создаваемых библиотекой, ед. 173225 179225 185225 191225 191225

8 Количество посещений интернет-сайта библиотеки (количество 
обращений в стационарном и удаленном режиме пользователей 
к электронным информационным ресурсам библиотеки), ед.

22500 45000 67500 90000 90000



Приложение № 2
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Академический хор г. Новочеркасска» на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за год
Поквартально с на растающим итогом
I II III IV

1 Количество новых и возобновленных концертных программ, 
ед. 2 3 4 4 4

2 Количество публичных выступлений 7 18 28 42 42
3 Количество публичных показов концертных программ для 

детско-юношеской аудитории, ед. 1 4 5 5 5

4 Количество зрителей, чел. 2750 20000 22000 25200 25200



Приложение № 3
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

ансамбль русских народных инструментов «Донские узоры» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за год
Поквартально с на астающим итогом
I II III IV

1 Количество новых и возобновленных концертных программ, 
ед. 3 8 10 14 14

2 Количество публичных выступлений 9 22 27 38 38
3 Количество публичных показов концертных программ для 

детско-юношеской аудитории, ед. 1 2 2 4 4

4 Количество зрителей, чел. 2784 13288 14288 17788 17788



Приложение № 4
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Дом культуры мкр. Октябрьский» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за год
Поквартально с на астающим итогом
I II III IV

1 Количество участников культурно-досуговых мероприятий, в 
сравнении с предыдущим годом, чел.

24370
(+796)

76102
(+189)

86903
(+3356)

110755
(+6269) 110755

2 Количество участников клубных формирований, в сравнении с 
предыдущим годом, чел. 708(+2) 708(+2) 708(+2) 709(+2) 709

3 Число культурно-досуговых мероприятий, проведенных 
учреждением, в сравнении с предыдущим годом, ед. 122(+2) 257(+1) 360(+2) 483(+1) 483

4 Число лауреатов международных, всероссийских, 
межрегиональных и областных конкурсов и фестивалей, чел. 5 15 15 20 20

5 Количество культурно-массовых мероприятий на платной 
основе, ед. 16 24 36 46 46

6 Отношение формирований самодеятельного народного 
творчества к общему количеству культурно-досуговых 
формирований

0,69 0,69 0,69 0,69 0,69

7 Охват населения деятельностью клубных формирований, % 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
8 Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, % 0,07 0,15 0,21 0,28 0,28



Приложение № 5
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Дом культуры мкр. Донской» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за год
Поквартально с на астающим итогом
I II III IV

1 Количество участников культурно-досуговых мероприятий, в 
сравнении с предыдущим годом, чел.

38350
(+150)

94950
(+2300)

125090
(+8040)

171461
(+9706) 171461

2 Количество участников клубных формирований, в сравнении с 
предыдущим годом, чел. 2267(0) 2267(0) 2268(+1) 2268(+1) 2268

3 Число культурно-досуговых мероприятий, проведенных 
учреждением, в сравнении с предыдущим годом, ед. 205(0) 370(+1) 442(+2) 581(+2) 581

4 Число лауреатов международных, всероссийских, 
межрегиональных и областных конкурсов и фестивалей, чел. - - 1 1 1

5 Количество культурно-массовых мероприятий на платной 
основе, ед. 100(0) 160(0) 176(+2) 244(+2) 244

6 Отношение формирований самодеятельного народного 
творчества к общему количеству культурно-досуговых 
формирований

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

7 Охват населения деятельностью клубных формирований, % 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3
8 Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, % 0,12 0,21 0,25 0,33 0,33



Приложение № 6
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального автономного учреждения культуры 

«Донской театр драмы и комедии им. В.Ф. Комиссаржевской» г. Новочеркасска (Казачий драматический театр)
на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за год
Поквартально с на астающим итогом
I II III IV

1 Количество новых и капитально-возобновленных спектаклей, 
ед., в том числе: 1 2 3 4 4

количество новых и возобновленных спектаклей для детско- 
юношеской аудитории, ед. - - - 1 1

2 Количество публичных показов спектаклей, ед., в том числе 91 153 171 280 280
количество публичных показов спектаклей на выезде, ед. 10 16 23 30 30
количество публичных показов спектаклей на стационаре, ед. 81 137 148 250 250

3 Количество публичных показов спектаклей для детско- 
юношеской аудитории (на стационаре), ед. 37 67 71 120 120

4 Количество публичных мероприятий на стационаре 
(социально-значимые мероприятия), ед. 2 3 3 6 6

5 Количество зрителей всего, чел., в том числе: 12100 19700 22200 39370 39370
количество зрителей публичных мероприятий на стационаре 
(социально-значимые мероприятия), ед. 900 1400 1400 2900 2900



Приложение № 7
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Дом культуры мкр. Ключевое» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за 
годПоква ртально с нарастающим итогом

I II III IV
1 Количество участников культурно-досуговых мероприятий, в 

сравнении с предыдущим годом, чел. 2520 (+5) 7945(+5) 11665(+5) 15900(+60) 15900

2 Количество участников клубных формирований, в сравнении с 
предыдущим годом, чел. 115 115 117 117 117

3 Число культурно-досуговых мероприятий, проведенных 
учреждением, в сравнении с предыдущим годом, ед. 35 80(+2) 121(+1) 151(+5) 151

4 Число лауреатов международных, всероссийских, 
межрегиональных и областных конкурсов и фестивалей, чел. - 2 2 3 3

5 Количество культурно-массовых мероприятий на платной 
основе, ед. 3 4 4 5 5

6 Отношение формирований самодеятельного народного 
творчества к общему количеству культурно-досуговых 
формирований

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7

7 Охват населения деятельностью клубных формирований, % 0,07 0,07 0,07 0,07 0,07
8 Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, % 0,02 0,05 0,07 0,09 0,09



Приложение № 8
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Городской Дом Культуры» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого за 
годПоквартально с нарастающим итогом

I II III IV
1 Количество участников культурно-досуговых мероприятий, в 

сравнении с предыдущим годом, чел. 79916(+2) 170793(+3) 238462(+2) 314816(+6) 314816

2 Количество участников клубных формирований, в сравнении с 
предыдущим годом, чел. 3135(+1) 3135(+1) 3141(+1) 3141(+1) 3141

3 Число культурно-досуговых мероприятий, проведенных 
учреждением, в сравнении с предыдущим годом, ед. 121(+1) 246(+1) 372(+1) 506(+1) 506

4 Число лауреатов международных, всероссийских, 
межрегиональных и областных конкурсов и фестивалей, чел. 4 8 16 20 20

5 Количество культурно-массовых мероприятий на платной 
основе, ед. 10 13 25 49 49

6 Отношение формирований самодеятельного народного 
творчества к общему количеству культурно-досуговых 
формирований

0,62 0,62 0,62 0,62 0,62

7 Охват населения деятельностью клубных формирований, % 1,80 1,80 1,81 1,81 1,81
8 Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, % 0,07 0,14 0,21 0,29 0,29



Приложение № 9
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств «Лира-Альянс» на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого 
за годПоквартально с 

нарастающим итогом
I II III IV

1 Количество творческих и культурно-просветительских проектов «конкурсов, фестивалей, 
мастер-классов, олимпиад, концертов, творческих вечеров, театрализованных представлений 
и др.), проведенных учреждением, ед.

5 18 18 25 25

2 Доля обучающихся, успешно сдавших промежуточную и итоговую аттестации, % - 100 - 100 100
3 Количество образовательных направлений, ед. 10 10 10 10 10
4 Доля лауреатов и дипломантов, от общего количества обучающихся, областного, 

регионального, российского и международного уровней, % 20 20 21 25 25

5 Увеличение контингента обучающихся по дополнительным платным образовательным 
услугам, % - - 5 - 5

6 Наличие договоров о сотрудничестве с общеобразовательными организациями, ОУ среднего 
профессионального и высшего образования соответствующего профиля с целью выявления и 
дальнейшего профессионального становления одаренных детей в области искусств, ед.

4 4 4 4 4

7 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
мастер-классов, олимпиадах, концертах, творческих вечерах, театрализованных 
представлениях и др.)

25 35 40 50 50

8 Сохранность контингента в пределах реализации общеразвивающих и
предпрофессиональных программ (коэффициент выбытия из образовательного учреждения) 0,1 0,1 - 0,1 0,1



Приложение № 10
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа им. С.В. Рахманинова» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого 
за годПоквартально с 

нарастающим итогом
I II III IV

1 Количество творческих и культурно-просветительских проектов «конкурсов, фестивалей, 
мастер-классов, олимпиад, концертов, творческих вечеров, театрализованных представлений 
и др.), проведенных учреждением, ед.

6 20 21 35 35

2 Доля обучающихся, успешно сдавших промежуточную и итоговую аттестации, % - 100 - 100 100
3 Количество образовательных направлений, ед. 14 14 14 14 14
4 Доля лауреатов и дипломантов, от общего количества обучающихся, областного, 

регионального, российского и международного уровней, % 20 20 20 20 20

5 Увеличение контингента обучающихся по дополнительным платным образовательным 
услугам, % - - 5 - 5

6 Наличие договоров о сотрудничестве с общеобразовательными организациями, ОУ среднего 
профессионального и высшего образования соответствующего профиля с целью выявления и 
дальнейшего профессионального становления одаренных детей в области искусств, ед.

4 4 4 4 4

7 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
мастер-классов, олимпиадах, концертах, творческих вечерах, театрализованных 
представлениях и др.)

25 40 40 50 50

8 Сохранность контингента в пределах реализации общеразвивающих и
предпрофессиональных программ (коэффициент выбытия из образовательного учреждения) 0,1 0,1 - 0,1 0,1



Приложение № 11
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа им. П.И. Чайковского» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого 
за год

на
Поквартально с 
растающим итогом

I II III IV
1 Количество творческих и культурно-просветительских проектов «конкурсов, фестивалей, 

мастер-классов, олимпиад, концертов, творческих вечеров, театрализованных представлений 
и др.), проведенных учреждением, ед.

20 40 50 70 70

2 Доля обучающихся, успешно сдавших промежуточную и итоговую аттестации, % - 100 - 100 100
3 Количество реализуемых образовательных направлений, ед. 18 18 18 18 18
4 Доля лауреатов и дипломантов, от общего количества обучающихся, областного, 

регионального, российского и международного уровней, % 10 13 14 16 16

5 Увеличение контингента обучающихся по дополнительным платным образовательным 
услугам, % - - 10 - 10

6 Наличие договоров о сотрудничестве с общеобразовательными организациями, ОУ среднего 
профессионального и высшего образования соответствующего профиля с целью выявления и 
дальнейшего профессионального становления одаренных детей в области искусств, ед.

12 12 12 12 12

7 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
мастер-классов, олимпиадах, концертах, творческих вечерах, театрализованных 
представлениях и др.)

25 35 40 50 50

8 Сохранность контингента в пределах реализации общеразвивающих и
предпрофессиональных программ (коэффициент выбытия из образовательного учреждения) 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05



Приложение № 12
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств мкр. Донской» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого 
за годПоквартально с 

нарастающим итогом
I II III IV

1 Количество творческих и культурно-просветительских проектов «конкурсов, фестивалей, 
мастер-классов, олимпиад, концертов, творческих вечеров, театрализованных представлений 
и др.), проведенных учреждением, ед.

15 30 30 45 45

2 Доля обучающихся, успешно сдавших промежуточную и итоговую аттестации, % - 100 - 100 100
3 Количество образовательных направлений, ед. 7 7 7 7 7
4 Доля лауреатов и дипломантов, от общего количества обучающихся, областного, 

регионального, российского и международного уровней, % 8 10 10 17 17

5 Увеличение контингента обучающихся по дополнительным платным образовательным 
услугам, % - - 10 - 10

6 Наличие договоров о сотрудничестве с общеобразовательными организациями, ОУ среднего 
профессионального и высшего образования соответствующего профиля с целью выявления и 
дальнейшего профессионального становления одаренных детей в области искусств, ед.

5 5 5 5 5

7 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
мастер-классов, олимпиадах, концертах, творческих вечерах, театрализованных 
представлениях и др.)

25 35 40 50 50

8 Сохранность контингента в пределах реализации общеразвивающих и
предпрофессиональных программ (коэффициент выбытия из образовательного учреждения) 0,1 0,1 - 0,1 0,1



Приложение № 13
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. Н.Н. Дубовского» на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого 
за годПоквартально с 

нарастающим итогом
I II III IV

1 Количество творческих и культурно-просветительских проектов «конкурсов, фестивалей, 
мастер-классов, олимпиад, концертов, творческих вечеров, театрализованных представлений 
и др.), проведенных учреждением, ед.

6 20 20 30 30

2 Доля обучающихся, успешно сдавших промежуточную и итоговую аттестации, % - 100 - 100 100
3 Количество образовательных направлений, ед. 1 1 1 1 1
4 Доля лауреатов и дипломантов, от общего количества обучающихся, областного, 

регионального, российского и международного уровней, % 7 20 25 35 35

5 Увеличение контингента обучающихся по дополнительным платным образовательным 
услугам, % - - 10 - 10

6 Наличие договоров о сотрудничестве с общеобразовательными организациями, ОУ среднего 
профессионального и высшего образования соответствующего профиля с целью выявления и 
дальнейшего профессионального становления одаренных детей в области искусств, ед.

3 3 3 3 3

7 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
мастер-классов, олимпиадах, концертах, творческих вечерах, театрализованных 
представлениях и др.)

25 35 40 50 50

8 Сохранность контингента в пределах реализации общеразвивающих и
предпрофессиональных программ (коэффициент выбытия из образовательного учреждения) 0,1 0,1 - 0,1 0,1



Приложение № 14
к приказу Управления культуры и искусства 

Администрации города Новочеркасска 
от 15.03.2017 № 10-О

Целевые показатели эффективности деятельности 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств мкр. Молодежный» г. Новочеркасска на 2017 г.

№
п/п

Наименование целевого показателя Значение показателя Итого 
за годПоквартально с 

нарастающим итогом
I II III IV

1 Количество творческих и культурно-просветительских проектов «конкурсов, фестивалей, 
мастер-классов, олимпиад, концертов, творческих вечеров, театрализованных представлений 
и др.), проведенных учреждением, ед.

7 20 20 37 37

2 Доля обучающихся, успешно сдавших промежуточную и итоговую аттестации, % - 100 - 100 100
3 Количество образовательных направлений, ед. 6 6 6 6 6
4 Доля лауреатов и дипломантов, от общего количества обучающихся, областного, 

регионального, российского и международного уровней, % 15 20 25 30 30

5 Увеличение контингента обучающихся по дополнительным платным образовательным 
услугам, % - - 10 - 10

6 Наличие договоров о сотрудничестве с общеобразовательными организациями, ОУ среднего 
профессионального и высшего образования соответствующего профиля с целью выявления и 
дальнейшего профессионального становления одаренных детей в области искусств, ед.

6 6 6 6 6

7 Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 
мастер-классов, олимпиадах, концертах, творческих вечерах, театрализованных 
представлениях и др.)

25 35 40 50 50

8 Сохранность контингента в пределах реализации общеразвивающих и
предпрофессиональных программ (коэффициент выбытия из образовательного учреждения) 0,1 0,1 - 0,1 0,1


